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Abstrakt / Abstract
Chromatografie patří mezi separační

metody. Separační metody se používají
buď k získávání čistých látek, nebo pro
analýzu jednotlivých složek vzorku. Pro
vyhodnocení záznamu, který se zís-
kává při analytické chromatografii, byla
vytvořená celá řada specializovaných
programů. K dispozici jsou rozsáhlé
komerční systémy, ale i otevřený soft-
ware, který využívá mnoho týmů. Mezi
otevřený software patří například pro-
gram CHROMuLAN nebo program
OpenChrom. Program CHROMuLAN
umožňuje nejen vyhodnocení dat, ale
i komunikaci a sběr dat ze zařízení
připojených k počítači.

Nově vzniklý projekt OpenChrom
získal silné zázemí a přísun investic v
rámci Eclipse Foundation. Pro využití
toho projektu i v institucích, kde je
v současné době používaný projekt
CHROMuLAN, je potřeba rozšířit pro-
gram Openchrom o monitorování a
provádění sběru dat. Návrh a realizace
tohoto rozšíření byly hlavním úkolem
mé práce.

Klíčová slova: OpenChrom, CHRO-
MuLAN, Eclipse RCP, OSGi, uLan,
Analytická chromatografie, Chromato-
grafická akvizice dat

Chromatography is one of the separa-
tion techniques in chemistry. Separation
techniques are used either for obtain-
ing pure substances or compounds from
some mixture of substances or analysing
individual substances of the mixture.
Variety of specialized programs are
used for processing the chromatography
records. There are complex commercial
software solutions available yet many
teams choose to use some open soft-
ware instead such as CHROMuLAN
or OpenChrom. The CHROMuLAN is
capable to communicate and acquire
data from instruments connected to
computer in addition to data processing
and evaluation.

New project OpenChrom is becoming
more and more popular today and its
development is backed by funding from
the Eclipse Foundation. It is necessary
to extend The OpenChrom program by
creating data acquisition and monitor-
ing extension in order to be able to fully
replace CHROMuLAN in institutions in
which CHROMuLAN is used. The main
core of the thesis is the design and im-
plementation of this extension.

Keywords: OpenChrom, CHROMu-
LAN, Eclipse RCP, OSGi, uLan, An-
alytical chromatography, Chromatogra-
phy data acquisition

Title translation: Online data acqui-
sition support for OpenChrom analyti-
cal software
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Kapitola 1
Úvod

Cílem mé práce je rozšířit program OpenChrom1) způsobem, který mu umožní řízení
sběru dat, monitorování sběru dat a přípravu těchto dat k dalšímu zpracování přímo
z prostředí programu OpenChrom. Sběr dat bude probíhat prostřednictvím analogově
digitálního převodníku ULAD 31 nebo ULAD 32, který je určen ke sběru dat z chroma-
tografických detektorů, které jsou vybaveny analogovým výstupem. Tyto převodníky
komunikují prostřednictvím síťového protokolu uLan. Pro dosažení cíle mé práce bylo
potřeba realizovat dva projekty. Prvním projektem je knihovna napsaná v jazyce Java.
Tato knihovna slouží jako ovladač pro komunikaci se zařízeními, které komunikují pro-
střednictvím síťového protokolu uLan. Druhým projektem je rozšíření programu Open-
Chrom, které umožní zaznamenat data ze zařízení ULAD 31 a ULAD 32. Zaznamenaná
data umožňuje rozšíření uložit do souboru, který je možné zpracovat v programu Open-
Chrom.

Zmíněné programy, rozbor a řešení projektu jsou popsané v následujících kapitolách.
V druhé kapitole je shrnut princip chromatografického stanovení kvalitativního a

kvantitativního složení roztoků a směsí.
Ve třetí kapitole se věnuji komponentám vyhodnocujícího řetězce. V této kapitole

se nejdříve věnuji obecně vyhodnocujícímu řetězci. Poté se již věnuji těm komponen-
tám vyhodnocujícího řetězce, které se týkají mé bakalářské práce. V kapitole popisuji
analogově digitální převodníky ULAD 32 a ULAD 31 a síťový protokol uLan, kterým
tyto převodníky komunikují. Dále se pak věnuji popisu programu CHROMuLAN2) a
programu OpenChrom.

Ve čtvrté kapitole se zabývám nejdůležitějšími nástroji, které jsem použil při vývoji
ovladače a při vývoji rozšíření programu OpenChrom. Společným jmenovatelem obou
projektů je objektově orientovaný programovací jazyk Java. Pro vývoj ovladače jsem
musel použít rozhraní JNI (Java Native Interface). Toto rozhraní umožňuje spolupráci s
knihovnami, které jsou napsané v jiných jazycích. Dále pak popisuji základní platformy
Eclipse RCP, na které je program OpenChrom vytvořen.

V páté kapitole popisuji objektový model ovladače ulan-java, který slouží ke komu-
nikaci prostřednictvím síťového protokolu uLan.

V šesté kapitole popisuji jakým způsobem byl program OpenChrom rozšířen tak, aby
umožňoval sběr dat, monitorování sběru dat a přípravu těchto dat k dalšímu zpracování
přímo z prostředí programu OpenChrom. Nejdříve popisuji objektový model, který je
použit v tomto rozšíření. Poté se věnuji základnímu principu fungování toho rozšíření
z programátorského hlediska.

V sedmé kapitole se věnuji popisu uživatelského rozhraní nově vytvořeného rozšíření
programu OpenChrom.

V osmé kapitole shrnuji výsledky testování ovladače ulan-java a testování vytvoře-
ného rozšíření programu OpenChrom.

1) https://openchrom.net/
2) http://www.chromulan.org/
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Kapitola 2
Chromatografie

Chromatografie patří mezi separační metody. Separační metody se používají k získání
čistých látek, nebo ke kvalitativní i kvantitativní analýze vzorku.

Chromatografie je metoda založená na mobilní a stacionární fázi. Látka, která ob-
sahuje několik složek, je unášena mobilní fází skrz statickou fázi. Ve statické fázi jsou
různé složky látky rozdílně pozdrženy, čímž dochází k separaci jednotlivých složek látky.
Retenční čas je doba, po kterou je složka látky pozdržena v stacionární fázi[1]. Při ana-
lytické chromatografii je nutné po separaci jednotlivých složek látky v mobilní fázy
detekovat. K detekci složky látky se používá detektor.

2.1 Základní dělení chromatografie
Chromatografii můžeme rozdělit podle různých kritérií[1].Podle povahy mobilní fáze se dělí na plynovou (GC) a kapalinovou (LC)..Podle povahy stacionární fáze na kolonovou (sloupcovou) a plošnou (planární)..Podle principu separace složek látky na rozdělovací, adsorpční, iontově výměnnou a

gelovou..Podle pracovního postupu na eluční (analytická), frontální, vyměšovací..Podle účelu na analytickou a preparativní.

2.2 Detektor
Pro detekci koncentrace separovaných látek se používají detektory. Detektory se liší
pro plynovou a kapalinovou chromatografii[2]. V plynové chromatografii se využívá
plamenověionizační detektor a hmotnostní spektrometr. V kapalinové chromatografii se
využívá více typů detektorů, a to především spektrofotometrický detektor (UV-VIS),
fluorescenční detektor, hmotnostní spektrometr či refraktometrický detektor.

2.3 Chromatogram
Chromatogram se nazývá záznam z detektoru. Chromatogram v sobě nese v zásadě dvě
informace. Odezvu detektoru na složku látky a čas, který se měří od začátku analýzy,
kdy tato odezva nastala. Odezvy na jednotlivé složky látky jsou od sebe odděleny
základní linií[1] (base-line). Odezva na složku odpovídá většinou impulsu. Název pro
tento impuls byl přezvat[1] z anglického označení peak a označuje se slovem pík. Průběh
tohoto impulsu se blíží průběhu hustoty pravděpodobnosti normálního rozdělení[1].

2.4 Kolonová chromatografie
Kolonová chromatografie je označení pro druh chromatografie, kdy je statická složka
umístěna v pevně ohraničeném prostoru. Tento prostor nazýváme kolona. Někdy se pro
kolonovou chromatografii též používá název sloupcová chromatografie.
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2.5 Kapalinová chromatografie
Při kapalinové chromatografii slouží jako nosná složka pro detekovanou látku kapa-
lina. Jednou z nejvíce rozšířených metod kapalinové chromatografie je HPLC (high-
performance liquid chromatography) tzn. vysokoúčinná (nebo vysokotlaká) kapalinová
chromatografie. Tato metoda je široce využívána v mnoha oborech např. při zkoumání
bioaktivních látek. Vyznačuje se tím, že mobilní fáze je tlačena pod vysokým tlakem,
který může dosahovat až 40MPa[1], skrz stacionární fázi pomocí vysokotlakých čerpa-
del. Vysokého tlaku se používá, protože stacionární fáze klade značný odpor mobilní

[…]

plusové osy Y, či jak velký má být časový úsek, který se ukazuje při zobrazení posledních
dat.

Obrázek 7.6. Panel zobrazující aktuální data ze zařízení
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Kapitola 8
Testování

Testování probíhalo na operačním systému Windows 7 v jeho 64 bitové variantě, na 64
bitové vituálním stroji1). Jako testovací zařízení sloužily analogově digitální převodníky
ULAD 31 a ULAD 32.

8.0.1 Testování ovladače ulan-java

Byla vyzkoušena podpora procesních i servisních zpráv. Potvrdilo se, že knihovna umož-
ňuje komunikovat s více zařízeními najednou. Komunikace prostřednictvím servisních
zpráv byla vyzkoušena vyhledáváním zařízení na síti. Příjem procesních zpráv byl vy-
zkoušen na přijímání zpráv, které jsou vysílány z analogově digitálního převodníku
ULAD 31 a ULAD 32. Knihovna si poradila i s vyšší zátěží sítě, které bylo dosaženo
zvýšením vzorkovací frekvence analogově digitálního převodníku. Byl také úspěšně vy-
zkoušen vícevláknový přístup k instanci třídy ULanNet. Ve třídě main jsou definovány
Testovací metody, kterými lze knihovnu otestovat.

8.0.2 Testování rozšíření programu OpenChrom

Testování probíhalo zkoušením funkčnosti uživatelského rozhraní. S úspěchem byly vy-
zkoušeny všechny funkce programu. Při běžném používání nově vytvořeného rozšíření
funguje vše bez problému.

Při testování rozšíření se vyskytl problém, který neomezuje běžné využívání rozší-
ření. Problém nastal s odezvou panelu, který zobrazuje data v reálném čase. Tento
problém nenastane při obvyklých délkách chromatografického záznamu, při kterém se
používá typická vzorkovací frekvence. Obvyklá vzorkovací frekvence je 10 až 100 vzorků
za sekundu. Při delších záznamech se vzorkovací frekvence snižuje a při kratších zázna-
mech se vzorkovací frekvence zvyšuje. Mezi nejdelší typy záznamů patří analýza amino-
kyselin v látce, tato analýza probíhá až 3 hodiny. Při analýze, která probíhá 3 hodiny
se vzorkovací frekvencí 10 vzorků za sekundu, modul zobrazuje data bez problému.
Problém s odezvou panelu nastane až při záznamu čítající milióny vzorků.

1) V projektu ovladače i v projektu rozšíření do programu OpenChrom jsou přidány nativní knihovny
pro podporu operačního systému Windows i Linux. Pro oba dva operační systémy jsou přidány nativní
knihovny pro podporu 32 bitového virtuálního stroje i 64 bitového virtuálního stroje.
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8. Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 8.1. Zaznamenávání dat v pespektivě CHROMuLAN

Obrázek 8.2. Ukázka nově vytvořeného chromatografu
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Kapitola 9
Závěr

Tato práce ověřila, že je možné program OpenChrom rozšířit tak, aby umožňoval sběr
dat z chromatografických zařízení. Aby bylo možné program rozšířit, byly vytvořeny dva
projekty. Oba dva projekty jsou umístěné ve vzdáleném repositáři1) 2) a mají otevřený
zdrojový kód.

Prvním projektem je knihovna ulan-java, která umožňuje komunikovat se zařízeními
připojených prostřednictvím síťového protokolu uLan. Tento ovladač podporuje servisní
i procesní typy zpráv. Komunikace se zařízeními probíhá asynchronně. Tento projekt je
dostupný pod licencemi MPL3), GNU GPL4) a EPL v1.0 5).

Druhým projektem je rozšíření do programu Openchrom. Toto rozšíření umožňuje
sběr chromatografických dat z chromatografů, které obsahují detektor s analogovým
výstupem, ke kterému lze připojit analogově digitální převodník ULAD 31 a ULAD 32.
Tento převodník lze pak připojit k počítači s využitím rozšíření do programu Openchrom
provádět sběr dat. Vytvořené rozšíření přidává do programu OpenChrom perspektivu
pro nastavení a provádění sběru dat. Tato perspektiva se nazývá CHROMuLAN. V
této perspektivě je umožněno definovat akvizice, které se postupně vykonávají. Každá
akvizice má své parametry, které je možné definovat např. jméno, seznam zařízení,
která se podílejí na akvizici, doba trvání akvizice. Akvizice lze spouštět ručně nebo je
možné spustit akvizici signálem vyslaným z analogově digitálního převodníku. Ukončení
sběru dat lze provést automaticky nebo ručně. Zaznamenaná data je možné uložit do
jakéhokoliv souboru, který podporuje program Openchrom. Tento projekt je dostupný
pod licencí EPL v1.0.

1) http://sourceforge.net/p/ulan/ulan-java/ci/master/tree/
2) https://github.com/holyjan3/ulan-openchrom
3) Mozilla Public License https://www.mozilla.org/en-US/MPL/
4) GNU General Public License http://www.gnu.org/licenses/gpl.html
5) Eclipse Public License https://www.eclipse.org/legal/epl-v10.html
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Příloha A
CD

Přiložené CD obsahuje následující položky.bakalářskou práci v souboru bp 2016 holy jan.pdf. zdrojový kód ke knihovně ulan-java, který se nachází ve složce ulan-java. zdrojový kód k rozšíření do projektu Openchrom, které je umístěno ve složce
ulan-openchrom
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Příloha B
UML diagramy tříd knihovny ulan-java

Obrázek B.1. UML diagram třídy ULanNet
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Obrázek B.2. UML diagram třídy ULanCommucationInterface
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B UML diagramy tříd knihovny ulan-java . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.3. UML diagram třídy ULanDevice
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