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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření programu OpenChrom o integrované řízení sběru dat
Jméno autora: Jan Holý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Oponent práce: Jindřich Jindřich
Pracoviště oponenta práce: Katedra organické chemie, PřF UK v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro splnění práce bylo nutné důkladné pochopení Eclipse Rich Client Platform (RCP) a software OpenChrom, schopnost
komunikace v anglickém jazyce a dobré znalosti programování v jazyku Java.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny body zadání. I ty, které byly označeny jako nepovinné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zdrojový kód pro plugin byl i dle vývojářů OpenChrom sepsán velmi dobře. Bakalářská práce pak rozumně popisuje použité
komponenty a dává přehled o Eclipse RCP, programu OpenChrom i o pluginu vytvořeném v rámci práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor zjevně porozuměl problematice, což doložil vytvořením plně funkčního rozšíření programu OpenChrom.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň jazyka by mohla být lepší. V práce lze narazit relativně často na gramatické chyby - hlavně neshody tvarů
podstatného a přídavného jména, příp. slovesa.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Prakticky všechny citace jsou jen webové adresy. To lze nakonec u práce zaměřené na intenzivně vyvíjený software
očekávat. Nicméně u citace na článek v periodiku (citace 11) nebo dizertace (citace 1) by bylo vhodné uvést korektní úplnou
bibliografickou citaci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Software, který autor vytvořil, je sepsán dobře a je funkční. Na svém písemném projevu jistě autor ještě bude v budoucnu
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pracovat. Také bych mu doporučil, aby při zabroušení do jiné vědní disciplíny věnoval větší pozornost názvosloví (v
chromatografii se používají fáze stacionární, nikoli statické).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou. Vytvořený plugin do programu OpenChrom jsem měl možnost
osobně vyzkoušet a je plně funkční. Zjevně i proto bude zahrnut mezi standardní pluginy programu OpenChrom.
Výsledkem práce autora je tedy nejen sepsaná bakalářská práce, ale hlavně funkční software, který má naději na
to, být skutečně využíván.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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